
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. __40____ DEL ___28/03/2019_______ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. ______ DEL __________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Esecuzione determinazione del Commissario Straordinario n. 5 del 28/03/2019 - Applicazione benefici 

contrattuali scaturenti dall’art. 18, comma 3,  del Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco 

delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 

12/04/2005, al dipendente sig.  Lo Conti Stefano 



 

IL DIRETTORE REGGENTE 

 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 35/GAB del 7/2/2019 con decorrenza dall’11/2/2019 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del  

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/07/2017; 

VISTO il D. Lgs. 30-3-2001 n. 165 ad oggetto "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" come modificato dal D.Lgs. 27-10-2009 n. 150 e ss. 

mm. ii. per ultima la L. 114/2014;  

VISTA la Circolare Ass. Reg. Presidenza prot. 37537 dell'11/03/2010; 

VISTO il D.P.Reg. n. 11 del 20 gennaio 1995 ad oggetto “Disciplina del rapporto di lavoro dei 

dipendenti dell’Amministrazione regionale per il triennio 1994 – 1996 – Recepimento 

dell’accordo sottoscritto il 30 giugno 1994 ed il 28 dicembre 1994; 

VISTO il D.P.reg. del 22 giugno 2001 n. 9 ad oggetto la riclassificazione del personale regionale 

ai sensi dell’art. 5 della legge Reg. n. 10/2000; 

VISTO il D.P.Reg. 22-6-2001 n. 10 di recepimento dell'accordo per il rinnovo contrattuale del 

personale regionale e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 , con 

qualifiche non dirigenziali per il biennio economico 2000/2001 - Accordo ponte per la dirigenza 

e trattamento accessorio per i componenti degli uffici di Gabinetto - Nuovo ordinamento 

professionale del personale - Contratto collettivo regionale di lavoro dell’'Area della dirigenza.” 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica non dirigenziale 

della regione siciliana c degli enti di cui all'art. l della regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 

della L.Reg 15 maggio 2000 n. 10 - quadriennio giuridico 2002-2005 e biennio economico 2002-

2003, sottoscritto il 16 maggio 2005 (pubblicato nel S.O. della G.U.R.S.n. 22 del 21/05/2005);  
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 5 del 28/03/2019; 
 

PREMESSO CHE: 

  

- Con delibera del C.E. n. 105 del 12/06/2000, il sig.  Stefano Lo Conti, nato a 

Montemaggiore belsito il 18/2/1955, avviato dall’UPLMO di Palermo con provvedimento 

601 dell’8/3/1999, risultato idoneo alla  prova selettiva pubblica i cui verbali sono stati 

approvati con delibera di C.E. n. 265 del 14/12/1999  è stato nominato in prova in uno dei 

posti in organico di “Esecutore Amministrativo – liv 4”, con decorrenza  dal 1° giorno 

lavorativo del mese successivo al conseguimento dell’esecutività del predetto 

provvedimento ed è stato attribuito il trattamento economico del 4° livello al lordo delle 

ritenute erariali e previdenziali; 

- Con la delibera di C.E.  227 del 7/12/2000 si è preso atto dell’assunzione in servizio nel 

posto di organico di “Esecutore Amministrativo – liv 4”dell’Ente Parco delle Madonie  

del sig. Stefano Lo Conti con decorrenza dal 1/8/2000; 

- Con la delibera di C.E.  24 del 29/01/2002, in applicazione del D.P.R.S. 22/6/2001, n. 10- 

applicazione art. 3 dell’accordo 28/2/2001, area professionale  il dipendente titolare di 

uno dei posti in organico di “Esecutore Amministrativo – liv 4”, è  stato inquadrato nel 5° 

livello retributivo dal 1/11/2000; 



 

- Con la delibera di C.E.  35 del 29/01/2002, in applicazione del D.P.R.S. 22/6/2001, n. 9-   

viene riclassificato nella categoria “C- istruttore” posizione economica C3 ex livello V° 

secondo la tabella “A”, allegata al medesimo accordo; 

- Con la delibera di C.E.  54 del 12/2/2002, in applicazione del D.P.R.S. 22/6/2001, n. 10-  

sono stati attribuiti i benefici economici dell’accordo del 28/2/2001 ed in applicazione 

dell’art. 13 dell’ordinamento professionale  per le qualifiche non dirigenziali viene 

ricollocato nella catgoria “C- Istruttore Direttivo posizione economica C5, in quanto alla 

data del 2/7/2001 risultava riclassificato nella categoria “C- istruttore” posizione 

economica C3 ex livello V° e risultante in possesso del diploma di maturità professionale  

e dell’anzianità di effettivo servizio nella qualifica posseduta di oltre 10 anni, previa 

frequenza di appositi corsi di riqualificazione e verifica; 

- Con la delibera di C.E.  14 del 9/3/2004, in applicazione dell’ex art. 13 dell’Ordinamento 

professionale, nel testo modificato con DPRS 24/7/2003, il dipendente  viene ricollocato 

nella categoria “C- Istruttore Direttivo posizione economica C5, in quanto alla data del 

2/7/2001 risultava riclassificato nella categoria “C- istruttore” posizione economica C3 ex 

livello V° e risultante in possesso del diploma di maturità professionale  e dell’anzianità 

di effettivo servizio nella qualifica posseduta di oltre 10 anni; 

- Con determinazione del Direttore n. 314 del 30/8/2005 è stato determinato il trattamento 

economico in applicazione del CCRL del Comparto non dirigenziale della regione Sicilia 

e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15/5/2000, n. 10, sottoscritto il 16/05/2005 , biennio 

economico 2002/2003; 

- Con determinazione del Direttore n. 155 del 21/04/2006 – Accordo  decentrato Famp 

2005 è stata attribuita la posizione economica C6; 

- Con determinazione del Direttore n. 794 del 15/12/2006 è stato determinato il trattamento 

economico in applicazione del CCRL del Comparto non dirigenziale della regione Sicilia 

e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15/5/2000, n. 10, sottoscritto il 29/05/2006 , biennio 

economico 2004/2005; 

- Con determinazione del Direttore n. 58 del 21/02/2007 – Accordo  decentrato Famp 2006 

è stata attribuita la posizione economica C7; 

- Con determinazione del Direttore n. 290 del 23/07/2008 è stato determinato il trattamento 

economico in applicazione del CCRL del Comparto non dirigenziale della regione Sicilia 

e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15/5/2000, n. 10 , sottoscritto il 21/05/2008, biennio 

economico 2006/2007;  

- Con determinazione del Direttore n. 18 del 18/01/2010 è stata attribuita l’indennità di 

vacanza contrattuale,  ex art. 2, comma 6 del vigente  CCRL dell’area del comparto non 

dirigenziale della regione Sicilia e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15/5/2000, n. 10  

anni 2008-2009; 

- Con determinazione del Direttore n. 29 del 7/2/2013  è stata attribuita l’indennità di 

vacanza contrattuale,  ex art. 2, comma 6 del vigente  CCRL dell’area del comparto non 

dirigenziale della regione Sicilia e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15/5/2000, n. 10  

anni 2010-2011; 

- Con note prot. 43 del 21/01/2017 e successiva prot. 113 del 16/1/2017 il sig. Stefano Lo 

Conti chiede la rideterminazione del trattamento economico della posizione giuridica in 

applicazione dell’art. 18, comma 3, del Regolamento di organizzazione dell’Ente parco 

delle Madonie, approvato con decreto assessoriale ARTA n. 102/GAB del 12/04/2005 ; 

-  

-  



 

− Che la dipendente Macaluso Antonella insieme al predetto sig.  Lo Conti Stefano hanno 

proposto il ricorso R.G. 413/2018, contro l’Ente Parco delle Madonie e nei confronti 

dell’Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Siciliana, al Tribunale Civile di 

Termini Imerese sez. Lavoro per ottenere la rideterminazione della posizione giuridica e 

del trattamento economico da parte dell’Ente Parco delle Madonie, in applicazione 

dell’art. 18, comma 3, del Regolamento di Organizzazione approvato con D.A. n. 

102/GAB del 12/04/2005e per l’effetto riconoscere tutti i connessi benefici economici e di 

conseguenza il pagamento degli emolumenti e degli arretrati; 

− Con la determinazione del Commissario Straordinario n.4 del 14/03/2019 ad oggetto 

“Opposizione a ricorso R.G. 413/2018 – Tribunale di Termini Imerese Sez. Lavoro - per 

rideterminazione posizione giuridica e trattamento economico in applicazione dell’art. 18, 

comma 3 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie D.A. 

102/Gab – Dipendenti Macaluso Antonella e Lo Conti Stefano” è stato determinato di 

proporre opposizione avverso il suddetto ricorso R.G. 413/2018; 

− Con la deliberazione del Commissario Straordinario, adottata per via d’urgenza, n. 11 del 

14/03/2019 l’Avv. Manuela Gucciardo è stata incaricata di rappresentare e difendere 

l’Ente Parco delle Madonie nel giudizio di opposizione avverso il ricorso R.G. 413/2018, 

pendente presso il Tribunale Civile di Termini Imerese sez. Lavoro, notificato su istanza 

dei dipendenti Macaluso Antonella e Lo Conti Stefano contro l’Ente Parco delle Madonie 

e nei confronti dell’Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Siciliana, con 

udienza fissata al 17/04/2019;  

Tanto premesso e considerato che: 

- con propria relazione prot. 858 del 25/03/2019 ad oggetto “art. 18 relativa applicabilità” 

è stato chiarito che “la previsione regolamentare è da ritenersi applicabile 

esclusivamente a tre categorie di lavoratori dipendenti: a) personale in servizio alla data 

di approvazione del Regolamento, ossia 29/04/2005; 

b) personale in posizione di comando presso l’ente alla data di entrata in vigore del 

D.P.R.S. n. 11, 1995 , avente ad oggetto “ Disciplina del rapporto di lavoro dei 

dipendenti dell’Amministrazione regionale per il triennio 1994-1996 – recepimento 

dell’accordo sottoscritto il 30/06/1994 ed il 28/12/1994; 

c) personale transitato nei ruoli dell’Ente ed inquadrato in forza dei decreti presidenziali 

n. 9 del 22/06/2001 “Riclassificazione del personale regionale ai sensi dell’art. 5 della 

l.r. 15/5/2000, n. 10” e n 10 di pari data “Recepimento dell’accordo per il rinnovo 

contrattuale del personale regionele e degli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 15/5/2000, n. 

10 con qualifiche non dirigenziali”; 

- con la determinazione del Commissario Straordinario n. 5 del 28/03/2019 è stata 

revocata in autotutela la suddetta determinazione del Commissario Straordinario n. 4 del 

14/03/2019 ad oggetto “Opposizione a ricorso R.G. 413/2018 – Tribunale di Termini 

Imerese Sez. Lavoro - per rideterminazione posizione giuridica e trattamento economico 

in applicazione dell’art. 18, comma 3 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente Parco 

delle Madonie D.A. 102/Gab – Dipendenti Macaluso Antonella e Lo Conti Stefano” 

considerato che alla predetta data di entrata in vigore del Regolamento di Organizzazione 

dell’Ente DA. 102/Gab (30 aprile 2005) tanto la sig. Antonella Macaluso quanto il sig. 

Stefano Lo Conti si trovavano già in servizio di ruolo presso questo Ente, secondo la 

suddetta previsione regolamentare; 

Acclarata tale piena applicabilità alle categorie di personale menzionate (an debeatur), e 

verificata la legittimità dell’applicazione dell’art. 18, comma 3 del Regolamento di 

Organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie D.A. 102/Gab – al dipendente Lo Conti 



 

Stefano, in quanto alla predetta data di entrata in vigore del Regolamento di 

Organizzazione dell’Ente DA. 102/Gab (30 aprile 2005) si trovava già in servizio di ruolo 

presso questo Ente;  

Considerata, nei ruoli dell’Ente Parco Madonie, l’inesistenza di personale dotato si 

specifica professionalità per la quantificazione degli importi che dovrebbero 

eventualmente essere corrisposti agli aventi diritto a seguito della conseguente 

rideterminazione del trattamento economico; 

Ritenuto necessario individuare con le procedure di legge un consulente del lavoro cui 

affidare l’incarico di procedere e/o revisionare i conteggi ove necessario, atteso che la 

mancata corresponsione delle somme potrebbe produrre spese incrementali connesse con i 

ritardi;  

Ritenuto di dare esecuzione alla determinazione del Commissario Straordinario n. 05 del 

28/03/2019 e, per l’effetto, applicare i benefici contrattuali scaturenti dal suddetto art. 18, 

comma 3,  del Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla 

l.r. n.10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005, alla 

sig.ra  Macaluso Antonella; 

Ritenuto, altresì, di procedere alla conseguente rideterminazione del trattamento 

economico con successivo provvedimento a seguito  della nomina di un consulente del 

lavoro per la quantificazione  degli importi dovuti ed a seguito dell’accredito delle somme 

da parte dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, che questo Ente provvederà a 

richiedere; 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato  

DETERMINA 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Dare esecuzione alla determinazione del Commissario Straordinario n. 05 del 28/03/2019;  

3) Applicare i benefici contrattuali scaturenti dall’art. 18, comma 3,  del Regolamento di 

organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 15/05/2000 - 

approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005, al sig. Lo Conti Stefano  in 

quanto si trovava in servizio  di ruolo presso questo Ente alla data del  29/04/2005; 

4) Dare atto che si procederà a rideterminazione del trattamento economico con successivo 

provvedimento a seguito  della nomina di un consulente del lavoro che  provvederà alla 

quantificazione  degli importi dovuti ed a seguito dell’accredito delle somme da parte 

dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, che questo Ente provvederà a richiedere 

tempestivamente; 

5) Notificare il presente provvedimento al sig. Stefano Lo Conti. 

 

Petralia Sottana, 28 marzo 2019 

 

Il Direttore Reggente 

F.TO Avv.Alfredo Ambrosetti 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   



 

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                (Dott. Alfredo Ambrosetti) 

 

 

 

 

 

 


